
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   214 / 12    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Reti di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud – 2° Lotto: 

Liquidazione ulteriore acconto Commissione di Collaudo  Tecnico Amministrativo   

 

L’anno duemiladodici il giorno 19 del mese di giugno, alle ore 09.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2112 del 11/06/2012. 

-------------------------------------------------- O M I S S I S --------------------------------------------------- 
 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Luigi 

DAMIANI; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI;  

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2)  Carlo GATTA, componenti. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Antonio SCHIAVONE ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- il Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale per le Reti, con nota del 

22/05/2007, ha trasmesso copia del D. D. 137/DV del 21/05/2007 di conferma del 

finanziamento del progetto definitivo di realizzazione di una Rete di acquedotti 

minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto ;  

- l’Ufficio del Genio civile di Foggia con provvedimento n. 164 del 10.01.08, 

considerato che sussistono le condizioni per la declaratoria di pubblica utilità 

dell'opera in questione, ha autorizzato l'immediato inizio dei lavori previsti nel 

progetto definitivo degli stessi, ai sensi dell’art. 51 della L.R. 7/02;  

- l’approvazione del progetto definitivo e l’autorizzazione all’immediato inizio dei lavori 

hanno comportato la dichiarazione di pubblica utilità delle opere a realizzarsi, ai 

sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 302/02 con 

efficacia dal 10/01/2008  e scadenza al 09/01/2013; 

- con propria Deliberazione n° 458 del 3 luglio 2008,  è stato approvato l’esito 

dell’appalto integrato dei lavori in argomento, aggiudicando definitivamente all’ATI 

Consorzio Coop. Costruzioni CCC - Societa' Cooperativa (mandataria) - Rotice 

Antonio & C. S.A.S., con il ribasso del 24,30% sull’importo base di Euro 

11.244.796,17 quale importo assoggettabile a ribasso, quindi per l’importo netto dei 

lavori di € 8.512.310,70, oltre ad Euro 170.000,00 per progettazione esecutiva non 

soggetti a ribasso ed Euro 346.089,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con propria Deliberazione n. 525 del 27/11/2008, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in argomento ed il nuovo quadro economico, cosi come 

rideterminato dal Ministero a seguito dell’esito di gara, per un importo complessivo 

di € 13.608.927,46; 

- in data 22/12/2008 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori in argomento e 

in data 13/02/2009, con il Verbale di consegna parziale n. 2, sono stati 

definitivamente consegnati i lavori di cui trattasi; 

- con proprie Deliberazioni n. 726 del 24/11/2009 e n. 743 del 15/12/2009, è stata 

approvata la proposta di variante migliorativa in diminuzione predisposta 

dall’appaltatore ai sensi dell’art. 11 del D.M. 145/00; 

- con proprie Deliberazioni n. 771 del 26/01/2010 e n. 886 del 23/09/2010, sono state 

approvate n. 2 successive Perizie di variante tecnica e suppletive di lavori, senza 

aumento di spesa, nell’importo complessivo invariato di € 13.608.927,46; 

- con proprie Deliberazioni n. 809 del 20/04/2010, n. 851 del 25/05/2010 e 886 del 

23/09/2010, è stato deliberato il differimento del termine contrattuale di ultimazione 

dei lavori rispettivamente di 60, 60, e 68 gg. naturali e consecutivi, in conseguenza 

dei quali  il nuovo termine contrattuale è stato definitivamente fissato al 03/12/2010; 

- con propria Deliberazione n. 521 del 04/11/2008, è stata nominata la Commissione 

di collaudo tecnico-amministrativo così composta: l’ing. Francesco Bitetto da Bari, 

con le funzioni di Presidente l’ing. Peppino Marascio da Roma e l’ing. Francesco Di 

Leo da Trinitapoli (FG) quali componenti in corso d’opera dei lavori in oggetto, in 

particolare è stato conferito all’ing. Bitetto anche l’incarico di collaudo statico ex art. 

7 L. 1086/71; 

 

Vista le note dell’ing Bitetto e, dell’ing. Di Leo in data 11/06/2012 e dell’ing. Marascio in 

data 15/06/2012, di richiesta di un ulteriore  acconto per i componenti la medesima 

commissione dell’importo di € 5.000,00 oltre iva e contributi, ove dovuti; 

 

Ritenuto di autorizzare il pagamento dell’ulteriore acconto dell’importo di € 15.000,00, 

oltre IVA e INARCASSA se dovuti, sulle competenze spettanti all’ing. Francesco Bitetto, 

all’ing. Francesco Di Leo e all’ing. Peppino Marascio  quali componenti la Commissione di 

collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  

 

- di autorizzare, per tutto quanto esposto in narrativa, il pagamento delle seguenti 

spese:  

1. € 5.000,00 all’ing. Francesco Bitetto per competenze relative all’incarico di 

Presidente della Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo in corso 

d’opera; come da parcella datata 11/06/2012;  

2. € 5.000,00 all’ing. Francesco Di Leo per competenze relative all’incarico di 

componente della suddetta  Commissione di Collaudo, come da parcella datata 

11/06/2012; 

3. € 6.292,00, comprensive di Iva ed Inarcassa, all’ ing. Giuseppe Marascio per 

competenze relative all’incarico di componente della suddetta  Commissione di 

Collaudo, come da parcella datata 11/06/2012; 

- di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad espletare tutti gli atti consequenziali 

alla presente Deliberazione con imputazione della spesa, sulla corrispondente voce 



del quadro economico del progetto per la realizzazione di una Rete di acquedotti 

minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con 

l’utilizzo di risorse idriche locali Schema Sud 2° lotto,  regolarmente approvato e 

finanziato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per 

le dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 
pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, presso le sedi di San Marco in Lamis e di 
Foggia, nei giorni dal 22/06/2012 al      
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 

 
 


